
 

 

Cruz Vermelha Brasileira – Filial Mato Grosso do Sul 

R Barão De Melgaço, 58 - Centro – CEP 79.002-090 - Campo Grande - MS 

Telefone: 67 3029-0103       www.cruzvermelhams.org.br        e-mail: presidencia@cruzvermelhams.org.br                                                

 

Edital nº 04/2018 
 

 
Convoca Assembleia Geral Extraordinária 

da Cruz Vermelha Brasileira - Filial Mato 

Grosso do Sul. 

 

 

O Presidente da Diretoria Estadual da Cruz Vermelha Brasileira - Filial Mato Grosso do Sul, no uso 

de suas atribuições estatutárias, em conformidade com o disposto no Artigo 10º do Estatuto Social 

da entidade, combinado com o Artigo 8º, inciso VI, e dando encaminhamento à deliberação 

realizada pelos Membros da Assembleia Geral Estadual da Cruz Vermelha Brasileira – Filial Mato 

Grosso do Sul, em reunião realizada em 17/02/2018 na sede da entidade, 

 

RESOLVE 

 

Convocar os Membros da Assembleia Geral Estadual da Cruz Vermelha Brasileira – Filial Mato 

Grosso do Sul, para reunirem-se em Sessão Extraordinária a se realizar em sua sede social, sito à 

Rua Barão do Melgaço, nº 58, Centro, Campo Grande, MS, no dia 10 de março de 2018, às 9h, em 

primeira convocação com a maioria dos seus membros e, às 9h:30min, em segunda convocação, 

com a presença mínima de um terço de seus membros, conforme rege o Estatuto Social em seu 

Artigo 35º, para tratar sobre a seguinte Ordem do Dia:  

 

1) Alteração integral do Estatuto Social mediante ratificação e adoção do texto contido no 

Decreto Federal nº 8.885, de 24 de outubro de 2016 e toda a regulamentação dele 

decorrente, aprovada pela Assembleia Nacional da CVB em 30 de setembro de 2017 e 04 de 

novembro de 2017, de conformidade com o Artigo 94, parágrafo único do referido decreto; 

 

2) Outros assuntos de interesse da Entidade. 

 

Campo Grande, 24 de fevereiro de 2018. 

 

 
 

Tácito Felix de Santana Nogueira 

Presidente da Diretoria Estadual da CVB/MS 


